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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆU THỊNH 

 

Số:          /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thiệu Thịnh, ngày        tháng        năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đợt cao điểm 60 ngày đêm ra quân chỉnh trang cảnh quan, 

 vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025, 

 hướng đến đạt chuẩn huyện NTM nâng cao 

 

Thực hiện Công văn số 1523 – CV/HU, ngày 19/11/2024 của BTV Huyện ủy 

Thiệu Hóa về thực hiện “Đợt cao điểm 60 ngày đêm ra quân chỉnh trang cảnh quan, vệ 

sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025, hướng tới đạt chuẩn huyện nông 

thôn mới nâng cao ”; Kế hoạch số 210/KH - UBND ngày 22/4/2024 của UBND xã Thiệu 

Thịnh về việc nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng chỉnh trang cảnh quan trên địa 

bàn; 

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm 60 ngày đêm ra quân chỉnh 

trang cảnh quan, vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025, hướng đến 

đạt chuẩn huyện NTM nâng cao như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn toàn xã để hoàn 

thiện tiêu chí môi trường trong xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng cao, hướng 

đến đạt chuẩn huyện NTM nâng cao. 

- Nâng cao trách nhiệm, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc 

giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. 

- Thay đổi thói quen sinh hoạt gây ô nhiễm môi trường, từng bước xây dựng lối 

sống thân thiện với môi trường. 

- Phát triển kinh tế nhưng không đánh đổi môi trường, theo hướng sinh thái, tuần 

hoàn, tăng trưởng xanh, bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và quyết 

liệt của cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể; Vệ sinh môi trường phải được thực 

hiện thường xuyên, liên tục, đưa công tác vệ sinh môi trường đi vào nề nếp, thói quen 

hàng ngày của nhân dân, không thực hiện theo kiểu đối phó, thời điểm tạo nên phong 

trào thi đua sâu rộng trên địa bàn để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ.  

- Huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân tham 

gia tổng dọn vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các tuyến 
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đường, nơi công cộng, không để tồn đọng rác thải trên địa bàn; khơi thông cống rãnh, 

mương thoát nước; chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, chăm sóc hoa, cây cảnh, hàng rào 

xanh trên các tuyến đường; duy trì các hoạt động thường xuyên và lâu dài.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Phát quang bụi rậm, phát quang mái đê, cắt cỏ hai bên lề đường, dọn dẹp vệ 

sinh các tuyến đường giao thông. 

2. Trồng bổ sung cây bóng mát, trồng hàng rào xanh (cây mắt ngọc, chè mạn)  ở 

những lề đường có đủ điều kiện để tạo cảnh quan. 

3. Giải toả các công trình, vật kiến trúc, vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông ở các tuyến đường. 

4. Phối hợp với đơn vị điện lực, viễn thông di chuyển cột điện, bó gọn đường dây 

điện, cáp viễn thông bảo đảm gọn gàng theo quy định.  

5. Chỉnh trang, sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa, sân chơi, điểm sinh hoạt cộng 

đồng đạt tiêu chuẩn.  

6. Vận động Nhân dân chỉnh trang nhà cửa, tường rào, cổng ngõ, sân vườn; thu 

gom, phân loại rác thải tại hộ gia đình, xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải trong chăn 

nuôi; nhốt giữ, không để tình trạng chăn thả gia súc, vật nuôi ngoài đường.  

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

          1. Về chỉnh trang cảnh quan  

- Hành lang giao thông tất cả các tuyến đường phải được đảm bảo thông thoáng; 

nghiêm cấm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm, tập kết vật liệu thải, 

hàng hóa, biển quảng cáo, tập kết rác không đúng thời gian quy định... gây mất cảnh 

quan và an toàn cho người tham gia giao thông. 

- Tiếp tục trồng bổ sung, chăm sóc các tuyến đường cây bóng mát, cây hoa, cây 

xanh đồng thời đầu tư chỉnh trang, xây mới các bồn cây, bồn hoa đảm bảo mỹ quan. 

- Đối với các trục đường chính trong khu dân cư không có khả năng để trồng 

hàng cây xanh, cây hoa thì cần tuyên truyền vận động các hộ dân trồng cây leo tường 

hoặc cây bóng mát phía trong vườn hộ để vươn ra và đặt các chậu hoa, chậu cây cảnh ở 

những nơi có điều kiện. 

- Gom, bó các dây điện, dây viễn thông theo hướng gom chung và ngầm hóa. 

- Xây dựng các tấm pa nô, áp phích tuyên truyền theo cụm, tuyến. 

- Chỉnh trang tường rào, nhà ở dân cư và cơ quan với các màu sắc, hình thức thân 

thiện. 

- Các khu dân cư, cơ quan đơn vị quan tâm đầu tư, chỉnh trang khuôn viên đảm 

bảo ngăn nắp, gọn gàng theo hướng“ sáng, xanh, sạch, đẹp". 

- Vận động các hộ chỉnh trang nhà ở, cải tạo vườn tạp, xây dựng tường rào thoáng 

hoặc trồng cây làm hàng rào theo mô hình “nhà sạch, vườn đẹp”. 

2. Về công tác vệ sinh môi trường. 
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- 100% các cá nhân hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ.. .tham gia 

thực hiện chương trình "10 phút góp phần làm sạch thôn, làng" hàng ngày (vào đầu buổi 

sáng, cuối giờ chiều) và ra quân tổng dọn vệ sinh đồng bộ trên địa bàn thôn ít nhất 01 

lần/tuần vào sáng thứ 7. 

- 100% các đơn vị trường học, trạm y tế, công sở trên địa bàn thực hiện tốt việc 

tổng vệ sinh môi trường đặc biệt là vệ sinh khu vực trước cổng cơ quan ít nhất 02 

lần/tuần vào ngày làm việc đầu tuần, trung tuần; đồng thời giữ gìn cảnh quan, môi trường 

cơ quan luôn sạch đẹp. 

- Không cột, thả rông trâu, bò và các gia súc ra lòng lề đường, nghiêm cấm các 

hoạt động, hành vi xả chất thải chăn nuôi trực tiếp ra đường, mương, rãnh. 

- Định kỳ hàng tuần, tổ chức phát quang mái đê, thu vớt rác thải trôi nổi trên các 

kênh mương, ao trong khu dân cư tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp trên địa bàn. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Từ nay đến thời điểm đón tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025 và thời điểm huyện 

đạt chuẩn huyện NTM nâng cao. Sau đợt cao điểm duy trì thường xuyên 

- Đồng loạt ra quân vào sáng thứ 7 hàng tuần  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phó chủ tịch UBND xã 

- Tăng cường công tác chỉ đạo các thôn, các đơn vị trường học, trạm y tế thực 

hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao. 

- Chỉ đạo Tổ quản lý VSMT xã tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường 

hợp vi phạm về vệ sinh môi trường. 

- Trực tiếp khảo sát các vị trí trồng cây xanh, cây bóng mát ở các tuyến đường 

trên địa bàn xã.  

2. Công chức Địa chính NN - MT 

- Tham mưu triển khai Kế hoạch 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại các thôn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tham mưu xử lý vi phạm đối với các tổ chức cá 

nhân vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, giết 

mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn đảm bảo theo quy định. 

3. Công chức Địa chính XD 

- Kiểm tra chặt chẽ các điều kiện, hồ sơ trong cấp phép xây dựng cho các hộ gia 

đình đảm bảo các công trình xây dựng phải có hệ thống xử lý nước thải trước khi thải 

ra môi trường như: Hệ thống nhà vệ sinh, hố ga, ...vv. 

- Phối hợp với công an xã đảm bảo hành lang giao thông các tuyến đường; 

nghiêm cấm tập kết đất thải, đá thải, hàng hóa, vật liệu, cây xanh, biển quảng cáo, tập 

kết rác... ) lấn chiếm lòng lề đường gây mất cảnh quan và an toàn cho người tham gia 
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giao thông. 

- Tham mưu chỉ đạo các thôn chặt tỉa cây cối trong khu dân cư. 

4. Công chức Văn hóa – xã hội 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; hệ thống zalo, 

Facebook, thường xuyên cập nhật tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND                                                                            

xã đối với các thôn, các cơ quan đơn vị để có bài viết biểu dương, động viên kịp thời. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin, chỉ đạo Đài truyền thanh viết bài, đăng tin trên 

công thông tin điện tử xã, ghi âm tin để chuyền tải đến các đơn vị trên địa bàn về kết 

quả thực hiện Kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua cao điểm. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại các trường 

học, trạm y tế. 

5. Công chức VPTK 

    Thường xuyên tổ chức tổng dọn VSMT trong và ngoài khuôn viên công sở, đảm 

bảo khu vực xung quanh công sở luôn sạch sẽ, gọn gàng. 

6. Công chức Kế toán 

    Phối hợp với công chức ĐCNN tham mưu kinh phí cho đợt cao điểm. 

  7 Công an xã 

    - Tổ chức ra quân giải toả vật kiến trúc, vật liệu xây dựng, tập kết trái phép, lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông. 

    - Tham mưu xử lý triệt để việc lấn chiếm hành lang làm nơi kinh doanh buôn bán, 

các điểm chợ cóc. 

8. Các đơn vị trường học 

- Thường xuyên tổ chức các phong trào làm sạch trường lớp, xây dựng quy định 

về vệ sinh môi trường trong nhà trường. Tổ chức các hội thi ý tưởng bảo vệ môi trường, 

thi vẽ tranh, ngày hội tái chế chất thải... 

- Hàng ngày tổ chức quét dọn VSMT trong và ngoài khuôn viên trường. Ít nhất 

01lần/tuần tổng vệ sinh toàn trường. 

- Tập trung trồng bổ sung cây xanh, chỉnh trang cảnh quan trong và ngoàì khuôn 

viên các điểm của trường. 

9. Trạm y tế xã 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động người dân phòng tránh dịch 

bệnh bằng nhiều biện pháp như: Dọn dẹp vệ sinh nơi ở, khu vực công cộng, phát quang 

bụi rậm, san lấp các khu vực nước đọng, sử dụng nước sạch; tuyên truyền về tác hại và 

các mầm bệnh có liên quan đến VSMT và những biện pháp phòng tránh hiệu quả. 

- Thường xuyên tổng vệ sinh môi trường; trồng bổ sung cây xanh, chỉnh trang 

cảnh quan trong và ngoàì khuôn viên các điểm của trạm. 

10. Công đoàn xã và lực lượng dân quân 

Tổng dọn VSMT, phát quang mái đê khu vực tuyến đê Trung ương 
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 11. Đối với các đơn vị thôn 

- Trên cơ sở Kế hoạch của xã, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai đến toàn 

thể nhân dân trong thôn thực hiện đợt cao điểm 60 ngày đêm ra quân chỉnh trang cảnh 

quan, VSMT đón Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025, hướng đến đạt chuẩn huyện NTM 

nâng cao đáp ứng mục tiêu đề ra, phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của thôn.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện 

chương trình "10 phút góp phần làm sạch thôn, làng, " hàng ngày; tổ chức mỗi tuần ít 

nhất một cuộc tổng vệ sinh môi trường. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ chỉnh trang nhà cửa, các công trình phụ, chuồng 

trại chăn nuôi, vườn tược gọn gàng, ngăn nắp 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải trong sinh hoạt, chăn nuôi theo đúng quy định trên địa bàn; chỉ đạo công ty Môi 

trường thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt trên địa bàn theo đúng hợp đồng đã ký kết, 

đảm bảo không để rò rỉ nước, rác trong quá trình thu gom, vận chuyển. Không để tình 

trạng rác thải đem ra trước ngày công ty thu gom. 

- Chủ động kiểm tra, nắm bắt các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh môi trường 

địa bàn thôn để nhắc nhở, xử lý theo quy định. Trường hợp vượt quá thẩm quyền, xử lý 

không được thì kịp thời báo cáo về UBND xã để xử lý theo quy định. 

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức trồng hàng rào cây xanh, cây bóng mát... ở tất 

cả các tuyến đường xong trước ngày 31/12/2024. 

* Ngoài tất cả các tuyến đường, ngõ xóm theo địa phận của thôn, các thôn cần tập 

trung cao tổng vệ sinh cho một số tuyến đường, khu vực công cộng của thôn, cụ thể: 

Đối với thôn Đương Phong: 

- Khu vực khu Thể thao và dốc nhà Canh đê. 

- Tuyến đường đê trung ương, đường ven làng, đường dân sinh, đường Phùng 

Nhuệ thuộc địa phận của thôn. 

Đối với thôn Thống Nhất. 

- Khu vực Nhà văn hoá, Dốc Bổng và Dốc chợ. 

- Tuyến đường đê trung ương, đường ven làng, đường dân sinh, đường Phùng 

Nhuệ thuộc địa phận của thôn. 

Đối với thôn Quyết Thắng 

- Khu vực Dốc Lầu, Nhà văn hoá thôn và Ngã 3 Đường Dừa. 

- Tuyến đường đê trung ương, đường ven làng, đường dân sinh, đường Phùng 

Nhuệ thuộc địa phận của thôn. 

10. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội  

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân về đợt thi đua cao điểm 60 ngày đêm ra quân 

chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025, hướng 
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tới đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao ”; tích cực tham gia giữ gìn, xây dựng nếp 

sống văn minh, hướng tới các hành vi sống thân thiện với môi trường; xây dựng, nhân 

rộng và duy trì có hiệu quả hoạt động các mô hình trồng các tuyến đường hoa, cây xanh, 

các tuyến đường tự quản. 

- Tổ chức ươm cây giống, ra quân trồng hàng rào xanh ở tất cả các tuyến đường 

trên địa bàn hoàn thành trước 31/12/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm 60 ngày đêm ra quân chỉnh trang cảnh 

quan, vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Xuân Ãt Tỵ 2025, hướng tới đạt chuẩn 

huyện nông thôn mới nâng cao ” trên địa bàn xã. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có 

phát sinh những vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND xã (Qua 

công chức Địa chính NN- MT) để xem xét, giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận:  

- BTV Huyện ủy, UBND huyện (B/cáo); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã  (B/cáo); 

- UBMTQ và các tổ chức đoàn thể (P/hợp); 

- Các ngành liên quan (T/hiện); 

- Các đơn vị thôn   (T/hiện); 

- Các cơ quan trường, trạm (T/hiện); 

- Lưu: VT, ĐCMT. 

TM. UBND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 
  
 
  
 

Vũ Đình Tâm 
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